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Besvarelse af spørgsmål nr. 1135 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1135 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. juni 2022. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 1135 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvor længe ministeren forventer at 

kunne opretholde grænsekontrollen?” 

 

Svar: 

 

1. Danmark har siden 4. januar 2016 gennemført midlertidig grænsekontrol 

ved grænsen mod Tyskland med henvisning til først migrationssituationen 

og siden primært den alvorlige terrortrussel mod Danmark. Siden 12. no-

vember 2019 har Danmark desuden gennemført midlertidig grænsekontrol 

ved grænsen mod Sverige med henvisning til truslen fra organiseret græn-

seoverskridende kriminalitet og terror. Både grænsekontrollen mod Sverige 

og Tyskland gennemføres stikprøvevis.  

 

Danmark har senest den 13. april 2022 notificeret Kommissionen og de øv-

rige medlemslande om, at grænsekontrollen genindførtes i en ny periode på 

yderligere seks måneder fra den 12. maj 2022. Den nuværende periode for 

grænsekontrollen løber til og med den 11. november 2022.  

 

2. Som Udlændinge- og Integrationsministeriet har orienteret Folketingets 

Retsudvalg om ved brev af 27. maj 2022 (2021-2022 REU Alm. del bilag 

262) afsagde EU-domstolen den 26. april 2022 dom i to forenede præjudi-

cielle forelæggelsessager fra Østrig om, i hvilket omfang en medlemsstat 

kan blive ved med at genindføre grænsekontrol ved de indre grænser.  

 

Dommen fastslår bl.a., at fremkomsten af en ny trussel, der adskiller sig fra 

den oprindeligt identificerede trussel, kan begrunde en ny periode med mid-

lertidig grænsekontrol. EU-Domstolen udtaler herom, at en sådan ny peri-

ode kun kan anvendes, hvis den pågældende medlemsstat er i stand til at 

godtgøre, at der foreligger en ny alvorlig trussel mod den offentlige orden 

eller indre sikkerhed. 

 

Det er vurderingen, at dommen ikke umiddelbart har betydning for Dan-

marks beslutning om at genindføre grænsekontrol fra den 12. maj 2022 i en 

ny periode på 6 måneder. Som grundlag for Danmarks beslutning om gen-

indførelse af grænsekontrol i en ny periode fra den 12. maj 2022 er der så-

ledes henvist til bl.a. den mulige trussel mod Danmark, der udgår fra migra-

tionsstrømme som følge af krigen i Ukraine. Disse begivenheder er nye i 

forhold til tidligere og vurderes umiddelbart at udgøre sådanne nye 



 

 Side 3/3 

omstændigheder, at der er grundlag for genindførelsen af grænsekontrol fra 

den 12. maj 2022. 

 

3. Regeringen vil inden udløbet af den nuværende periode med grænsekon-

trol den 11. november 2022 tage stilling til, om der fortsat er grundlag for at 

genindføre grænsekontrol ved de indre grænser. 
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